
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 107ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016122300107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 868, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro de 2016,
e considerando o processo nº 23000.002194/2012-25 e a Nota Téc-
nica nº 567/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Direito (89348), Bacharelado, ministrado pela Faculdade Ruy Bar-
bosa - FRBA (0396), localizada no Município de Salvador/BA, man-
tida pela ABEP - Academia Baiana de Ensino Pesquisa e Extensão
LTDA (0273).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 200 (duzentas) para 250 (duzentas e
cinquenta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA Nº 869, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de dezembro de 2016,
e considerando o processo nº 23000.002194/2012-25 e a Nota Téc-
nica nº 583/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Direito (53335), Bacharelado, ministrado pela Faculdade Ruy Bar-
bosa - FRBA (0396), localizada no Município de Salvador/BA, man-
tida pela ABEP - Academia Baiana de Ensino Pesquisa e Extensão
LTDA (0273).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 240 (duzentas e quarenta) para 250 (du-
zentas e cinquenta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 452, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor, Pro-
cesso 23075.151474/2016-16, que aponta irregularidades decorrentes
do Pregão Eletrônico nº008/2016. Resolve:

Aplicar à Empresa C. R. TEDARDI & CIA LTDA - ME,
CNPJ nº. 05.133.297/0001-87, com o fulcro no artigo 7º da Lei
10.520/2002 e IN-MARE nº.05/95, a seguinte penalidade: Suspensão
do direito de licitar de contratar com a União, pelo período de 06
(seis) meses, conforme artigo 7º da Lei 10.520/02 e item 17.1.1, letra
"a" do Edital Pregão Eletrônico nº008/2016 . Esta portaria entra em
vigor a partir da data de sua publicação no DOU e registrar as
sanções no SICAF.

EDELVINO RAZZOLINI FILHO

RETIFICAÇÃO

NA PORTARIA Nº 511/2016-PRA DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2016, PUBLICADO NO DOU Nº243, TERÇA- FEIRA, 20 DE
DEZEMBRO DE 2016, Seção 1- pagína 25.

Onde se lê: "CNPJ: 03.07.281/0001-86."
Leia-se: "CNPJ: 03.072.281/0001-86 ."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 10.765, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Pessoal em Exercício, no uso da compe-
tência delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, através da Portaria nº 7.674 de 05 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2016, torna pública a
homologação do Resultado Final do Concurso Público para provi-
mento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de Edital nº 366, de
22 de outubro de 2015, publicado no DOU nº 205, de 27 de outubro
de 2015, e suas retificações. A relação segue em ordem de clas-
sificação:

1º Rafaela Louise Silva Vilela
2º Priscila de Melo Basílio
3º Alice Coutinho da Trindade
4º Fabiana Fernandes Ribeiros Martins
5º Rafaela Rodrigues da Conceição
6º Isabele Lacerda Queiroz
7º Gustavo Sampaio Rego
8º Thais Barcelos Dias da Silva
9º Lorraine de Andrade B. Faria Gonçalves
10º Jules Marcel de Oliveira
11º Thaysa Galeno do Vale
12º Juliana Delia Sampaio Ferreira
13º Rodrigo Ruan Merat Moreno

AGNALDO FERNANDES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 11.019, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto do
Departamento de Clínica Médica, referente ao Edital n° 456 de 07 de
dezembro de 2016, publicado no DOU n° 236 - Seção 3, páginas 46
a 47 de 09 de dezembro de 2016, divulgando o nome dos candidatos
aprovados:

Setor: Gastroenterologia
1º lugar - Fernando Marques Moreira de Castro
2º lugar - Isabel Fonseca Santos
3º lugar - Ana Paula Nogueira Sampaio
4º lugar - Natalia Ballasiano
4º lugar - Rodrigo Badin W. de Carvalho
Setor: Cardiologia
1º lugar - Larissa Franco de Andrade
Setor: Dermatologia
1º lugar - Caroline Martins Brandão
2º lugar -Stella Velloso Ramos e Silva
3º lugar -Felipe Cupertino de Andrade
Setor: Medicina Física
1º lugar - Paulo Cesar Hamdan

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.063, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.047655/2016-70, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, realizado pelo Colégio de Aplicação, do Centro de Ciên-
cias da Educação, objeto do Edital nº 062/DDP/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 17/03/2016, Seção 3, página 65.

Campo de Conhecimento: Matemática
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos negros conforme prevê a seção 4 deste Edital.
Classe/Denominação/Nível: DI/Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º LUCAS RAMIRO TALARICO 7,76

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 1.064, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.039426-2016-81, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Depar-
tamento de Biologia Celular, Embriologia e Genética, do Centro de
Ciências Biológicas, objeto do Edital nº 033/DDP/PRODE-
GESP/2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de
2016, Seção 3, página 62.

Campo de Conhecimento: Citologia Vegetal
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º FRANCELI RODRIGUES

KULCHESKI
8,82

2º CARMEN SIMIONI 8,39

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 1.065, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.022871/2016-11, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Depar-
tamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, objeto do
Edital nº 033/DDP/PRODEGESP/2016, publicado no Diário Oficial
da União de 19 de agosto de 2016, Seção 3, página 62.

Campo de Conhecimento: Nutrição/Saúde Pública/Epidemio-
logia/Saúde Coletiva/Educação/Ciências/Ciências Sociais/Ciências de
Alimentos

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º ELIZABETH NAPPI COR-

RÊA
9,33

2º LANA CARNEIRO ALMEI-
DA

8,91

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 1.066, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.047267/2016-99, torna público o resultado do concurso público
para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Departamento de
Língua e Literatura Vernáculas, do Centro de Comunicação e Expres-
são, objeto do Edital nº 033/DDP/PRODEGESP/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2016, Seção 3, página 62.

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União nº 231, de 02 de dezembro de
2016, Seção 1, página 23, na linha 40 do anexo da Portaria SERES nº
768, de 1º de dezembro de 2016, onde se lê: "RUA V-6, QUADRA
V-6, LOTE 5, 313,O IMÓVEL É COMPOSTO DE 8 LOTES, VILA
REZENDE, GOIÂNIA-GO", leia-se: "Avenida A, 490 - Setor Oeste -

Goiânia/GO", conforme Nota Técnica nº 552/2016/CGFP/DI-
REG/SERES/MEC (Processo e-MEC nº 201505148).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 2.374, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora, em Exercício, da Universidade Federal de Al-
fenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23087.009942/2015-31, resolve:

Prorrogar pelo período de 07-01-2017 a 06-01-2018, a va-
lidade do Concurso Público para o provimento de cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, realizado
através do Edital nº 149/2015, cujo resultado foi homologado através
do Edital nº 002/2016, de 05-01-2016, publicado no DOU de 07-01-
2016, Seção 3, fl. 58.

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.414, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor, da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.009551/2015-16, resolve:

Prorrogar pelo período de 24-12-2016 a 23-12-2017, a va-
lidade do Concurso Público para o provimento de cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Assistente A ou Adjunto A, Nível
1, realizado através do Edital nº 143/2015, cujo resultado foi ho-
mologado através do Edital nº 172/2015, de 23-12-2015, publicado no
DOU de 24-12-2015, Seção 3, fl. 52.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

Bruno
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-23T02:44:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




